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Sommerfugle i maven blev til varme samtaler på plejecenter

Generationer mødtes på Lyngehus Plejecenter, hvor de unge hørte de ældre beboeres livshistorier.

88-årige John Erik Nielsen og 13-årige Timi Julia Kucsvan ved ferniseringen.

Foto: Thomas Olsen
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Der var lidt sommerfugle i maven, da 13-årige Timi Julia Kucsvan sammen med sin klasse 7.z fra Lynge

Skole besøgte Lyngehus Plejecenter. Men nervøsiteten forsvandt hurtigt, da hun mødte 88-årige John

Erik Nielsen. Det viste sig nemlig hurtigt, at de havde en masse at tale om.

Mødet mellem de to generationer var en del af projektet ”Livshistorier omsat til et kunstnerisk

perspektiv”, som har til formål at styrke livsglæden, skabe nærvær og fremme meningsfulde møder

mellem unge skoleelever og ældre beboere på Lyngehus.

Beboerne delte gavmildt ud af deres livshistorier – både minder, oplevelser og måske også en

røverhistorie eller to. Det resulterede i en række meningsfulde samtaler, som blev omsat til

kunstværker i form af plancher, collager og fortællinger. Disse blev vist frem ved en udstilling i Oasen

på Lyngehus, hvor skoleelever, beboere, personale og udvalgsformand Jesper Holdflod Pallesen

mødtes til fernisering forrige fredag.

Generationsmødet var både rørende og hjerteligt, og det var tydeligt, at både de unge og

plejehjemsbeboerne havde haft nogle gode timer sammen.

Læs også

Den Korte Version

Dette resumé er genereret af kunstig intelligens og kvalitetssikret af journalister.

Projektet "Livshistorier omsat til et kunstnerisk perspektiv" forbandt unge fra Lynge Skole

med ældre på Lyngehus Plejecenter.

Eleverne fra 7.z interviewede beboerne om deres livshistorier, som blev omsat til

kunstværker.

John Erik Nielsen delte sine oplevelser fra Grønland, hvilket fascinerede de unge deltagere.

Udstillingen af kunstværkerne blev afholdt på Lyngehus, hvor mange rørende historier blev

delt.

Projektet skabte stærke bånd mellem generationerne og opfordrede til fremtidige møder.
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En særlig fortælling fra Grønland

88-årige John Erik Nielsen var en af de otte beboere, der deltog i projektet, der var et samarbejde

mellem Lyngehus Plejecenter, Lynge Skole og Allerød Ungdomsskole.  

- Jeg tænkte lidt over, hvad vi dog skulle snakke om,  fortæller John Erik Nielsen, som dog hurtigt fandt

ud af, at det var oplagt at fortælle om sine oplevelser i Grønland. 

John har boet i Lynge siden 1971 og bor nu på Lyngehus. I sit arbejdsliv var han udsendt som

byggeleder i Grønland for den danske stat.

- Med den amerikanske præsident Trumps snak om Grønland var det oplagt at dele mine oplevelser

derfra, siger John Erik Nielsen.

Timi nikker ivrigt:

- Vi syntes, det var meget interessant og sjovt at høre om Johns oplevelser i Grønland. Vi blev en del

klogere på landet. 

Resultatet af samtalen blev tydeligt i udstillingen, hvor Johns beretning om sin tur i en hundeslæde

har fået en fremtrædende plads på en planche.

Flere rørende møder  

Ud over John og Timi var der mange andre rørende møder, hvor både sjove og alvorlige historier blev

delt. Der blev fortalt om cykelture til Bornholm, oplevelser af jordskælv i Japan, mødet med sit livs

kærlighed på højskole, det at bryde med traditionen og blive elektriker i stedet for landmand, og om et

ægtepar, der fik lavet en port for at fejre deres krondiamantbryllup dagen efter mødet med 7.z.

Magisk møde  

Ifølge ungdomsskoleleder Ulla Holtze handlede projektet ikke kun om kunsten, men om forbindelser

og mødet mellem mennesker, der har levet et langt liv, og dem, der lige er på vej. 

- Det er temmelig magisk, sagde hun.

Ny udstilling viser spånkurvens historie

Demensuge sætter fokus på støtte til medborgere

Kvickly-Ole er udfordret af byggeprojekter og øget konkurrence: - Det nytter ikke, at vi sætter os

hen i et hjørne og græder



Millionoverskud i kommunen drukner i overførsler og forskydninger
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Projektet startede den 31. marts, hvor eleverne fra 7.z blev undervist i kommunikation og

interviewteknik af Allerød Ungdomsskole. Det gav dem redskaber til at møde de ældre beboere med

nysgerrighed og respekt.

Den 1. april besøgte eleverne Lyngehus, hvor de interviewede otte-10 beboere om deres liv –

barndomsminder, skelsættende øjeblikke, hverdagsliv og drømme. Samtalerne var præget af varme og

gensidig respekt og skabte grobund for ægte forbindelser på tværs af generationer.

Fremtidigt venskab

Tilbage på skolen omsatte eleverne fortællingerne til kreative værker – malerier, skulpturer, digte,

fotoserier og installationer – med fokus på at formidle stemningen og personligheden i historierne.

Samtidig arbejdede beboerne på Lyngehus med støtte fra aktivitetsmedarbejdere på deres egne

kreative produkter, som også blev en del af udstillingen. 

Mødet mellem generationerne gav håb om noget at bygge videre på.

- I er altid velkomne til at komme og dyste i Lego, petanque eller noget helt andet. Vi giver gerne en

kop te eller saftevand. Vi håber at se jer her igen i fremtiden, lød opfordringen fra lederen af Lyngehus

Plejecenter Tina Rantzau.
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Anna og Jens kunne dagen efter mødet med eleverne fra Lynge Skole fejre krondiamantbryllup, så kunstværket til

udstillingen skulle naturligvis være en æresport. Foto: Gitte Schwartz
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